
DECRETO N.  7011 Del 16/06/2020

Identificativo Atto n.   594

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

APPROVAZIONE  DEGLI  ESITI  ISTRUTTORI  DELLE  DOMANDE  DI  PREMIALITÀ  A
VALERE  SUL  BANDO  “DISTRETTI  DEL  COMMERCIO  PER  LA  RICOSTRUZIONE
ECONOMICA TERRITORIALE URBANA” E CONCESSIONE DEI RELATIVI CONTRIBUTI

L'atto si compone di  7  pagine

di cui 2  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE
DELLA U.O. COMMERCIO, SERVIZI E FIERE

VISTA la legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di commercio e fiere”, ed in particolare l’art. 5, che introduce e definisce i 
Distretti del Commercio, quali ambiti territoriali nei quali i cittadini, le imprese e le 
formazioni sociali liberamente aggregati sono in grado di fare del commercio il  
fattore di innovazione, integrazione e valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone 
il territorio, per accrescere l’attrattività, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la 
competitività delle sue polarità commerciali, e che prevede, da parte di Regione 
Lombardia, interventi finalizzati al sostegno, anche economico, di tali Distretti;

RICHIAMATA la d.g.r. n. 10397 del 28 ottobre 2009 “Modalità per l’individuazione 
degli ambiti territoriali – Distretti del commercio – ai sensi dell’articolo 4 bis della l.r. 
n. 14/1999“, che introduce le definizioni di Distretto urbano del Commercio (DUC), 
costituito  sul  territorio  di  un  unico  Comune,  e  Distretto  diffuso  di  rilevanza 
intercomunale  (DiD),  costituito  sul  territorio  di  più  Comuni,  individua  i  requisiti 
necessari  per  l’individuazione  di  un  Distretto  e  definisce  le  procedure  per  la 
costituzione dell’elenco dei Distretti del Commercio, distinti in DUC e DiD;

RICHIAMATO il d.d.u.o. n. 18701 del 18/12/2019, con cui è stato costituito l’Elenco 
dei  Distretti  del  Commercio  della  Lombardia,  e  i  successivi  decreti  di  
aggiornamento dell’Elenco, in base ai quali risultano, alla data del 5 maggio 2020, 
126 Distretti del Commercio, di cui 48 DUC e 78 DiD, riconducibili  a 538 Comuni 
lombardi;

RICHIAMATA inoltre la d.g.r. 5 maggio 2020 n. 3100 “Approvazione dei criteri per 
l’emanazione del bando ‘Distretti del Commercio per la ricostruzione economica 
territoriale urbana’”, con la quale:

• Sono definiti  i  criteri  per la concessione di contributi  a Comuni, Comunità 
Montane e Unioni di Comuni aderenti ad un Distretto del Commercio iscritto 
al citato Elenco regionale, a fronte dell’emanazione, da parte di questi, di 
bandi  di  finanziamento per le imprese del  Distretto e per  la realizzazione 
diretta di interventi di sistema;

• È stabilita una dotazione complessiva per la misura di € 22.564.950,00, così  
composta:

• €  17.500.000,00  in  conto  capitale,  a  valere  sul  capitolo  di  spesa 
14.02.203.10157 di cui: € 7.500.000,00 sull’esercizio finanziario 2020 e € 
10.000.000,00 sull’esercizio finanziario 2021;

• €  2.500.000,00  in  conto  capitale,  a  valere  sul  capitolo  di  spesa 

1



14.01.203.8636 sull’esercizio finanziario 2020;
• € 600.000,00 di parte corrente a valere sul capitolo di spesa vincolato 

14.02.104.13871 sull’esercizio finanziario 2020;
• €  1.964.950,00  di  parte  corrente  a  valere  sul  capitolo  di  spesa 

vincolato  14.02.104.11434  sull’esercizio  finanziario  2020,  derivanti  da 
assegnazioni  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  a  Regione 
Lombardia, con DM 20 dicembre 2019, già registrato presso la Corte 
dei Conti, per il  quale è attesa la trasmissione ufficiale da parte del 
Ministero,  le  quali  si  renderanno  disponibili  a  seguito 
dell’accertamento in entrata sul capitolo 2.0101.01.11433;

• È previsto che le Domande di partecipazione possano essere presentate dal 
1°  luglio  2020  al  30  settembre  2020  e  siano  ammesse  con  procedura 
valutativa a graduatoria, fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

• È previsto che:
• i Distretti che si impegnino ad emanare i bandi di finanziamento per le 

imprese e concedere i relativi aiuti entro il 31 dicembre 2020 possano 
ricevere  una premialità  sull’importo  del  contributo  concesso  per  la 
realizzazione diretta di interventi di sistema;

• a  questo  fine,  debbano  presentare  una  apposita  Domanda  di 
premialità tramite il sistema Bandi Online a partire dal 5 giugno 2020, 
indicando lo  stanziamento  che intendono mettere  a  bando e,  nel 
caso di  DID, gli  Enti  che procederanno all’emanazione dei bandi e 
dell’importo destinato a ciascuno;

• Il Responsabile del Procedimento, tramite i propri uffici, proceda entro 
20 giorni dalla presentazione ad istruire ed ammettere, con procedura 
automatica, le Domande di premialità pervenute e a concedere tutti 
e i soli importi previsti per l’emanazione dei bandi di finanziamento alle 
imprese;

• È  infine  prevista  l’erogazione  nel  2020,  a  titolo  di  acconto,  delle  risorse 
concesse  per  i  bandi  di  finanziamento  alle  imprese,  ad  avvenuta 
approvazione  dei  relativi  atti  di  emanazione  e  a  seguito  di  apposita 
richiesta;

• È individuata Finlombarda S.p.A. quale assistenza tecnica per la misura in 
oggetto per la fase di liquidazione dei contributi;

RICHIAMATO il d.d.u.o. 5853 del 15/05/2020, che ha provveduto ad assumere gli 
impegni  a  favore  di  Finlombarda  relativi  alla  dotazione  in  conto  capitale  del 
bando;

2



DATO ATTO che:
• alla  data  del  15/06/2020  risultano  presentate  tramite  Bandi  Online  48 

Domande di premialità;
• l’istruttoria  di  ammissibilità  ha  verificato  che  risultano  ammissibili  le  39 

domande  indicato  all’Allegato  1,  parte  integrande  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

• per le ulteriori 9 domande sono ancora in corso le istruttorie di ammissibilità 
formale;

• l’ammissione  delle  39  domande  sopra  indicate  non  pregiudica 
l’ammissibilità  delle  altre  domande  per  cui  sono  in  corso  le  integrazioni 
documentali,  in  quanto  le  risorse  disponibili  sul  bando  sono  sufficienti  a 
garantire la finanziabilità di tali domande;

RITENUTO pertanto di approvare gli esiti istruttori delle 39 Domande di premialità 
presentate  a  valere  sul  bando  “Distretti  del  Commercio  per  la  ricostruzione 
economica territoriale urbana” di cui all’Allegato 1 e di concedere i contributi ivi 
indicati ai relativi soggetti beneficiari;

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei 
termini previsti al punto C.3.a del bando;

VERIFICATO che la disciplina di  settore  riferita  alle  spese oggetto  del  presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario;

VERIFICATO che  la  spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale”;

RICHIAMATI:
• la d.g.r. n. XI/182 del 31 maggio 2018 avente ad oggetto "III Provvedimento 

Organizzativo  2018",  con  cui  sono  state  definite  le  strutture  organizzative 
della Giunta regionale ed è stata allocata presso la U.O. Commercio, Servizi 
e  Fiere  la  competenza  in  materia  di  attuazione  degli  strumenti  e  degli 
interventi per lo sviluppo e la competitività del sistema fieristico lombardo;

• la d.g.r. n. XI/294 del 28 giugno 2018 avente ad oggetto "IV Provvedimento 
Organizzativo 2018",  con la quale è stato conferito  l’incarico di  Dirigente 
dell’U.O. Commercio, Servizi e Fiere a Roberto Lambicchi;

3



DECRETA

1. di approvare gli esiti istruttori delle 39 Domande di premialità presentate a 
valere sul bando “Distretti  del Commercio per la ricostruzione economica 
territoriale urbana” di cui all’Allegato 1, parte integrande e sostanziale del 
presente provvedimento, e di  concedere i  contributi  ivi  indicati  ai  relativi  
soggetti beneficiari;

2. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

3. di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale di  Regione 
Lombardia e sul sito internet www.regione.lombardia.it.

IL DIRIGENTE

ROBERTO  LAMBICCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.regione.lombardia.it/


ALLEGATO 1 - Domande di premialità ammesse - I Provvedimento

N.
ID 

Domanda
Soggetto capofila Denominazione Distretto del Commercio Tipologia Soggetto beneficiario Codice fiscale  Importo concesso 

Data di 

presentazione

1 2223625 MELZO TICONVIENEINCITTA' DUC MELZO 00795710151              100.000,00 € 05/06/2020

2 2223639 ERBA DISTRETTO DEL COMMERCIO DI ERBA DUC ERBA 00430660134              100.000,00 € 05/06/2020

3 2223617 PARABIAGO DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI PARABIAGO DUC PARABIAGO 1059460152              100.000,00 € 05/06/2020

4 2223663 CASSANO MAGNAGO DISTRETTO DEL COMMERCIO DI CASSANO MAGNAGO DUC CASSANO MAGNAGO 82007050121              100.000,00 € 05/06/2020

5 2223624 SERIATE DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI SERIATE DUC SERIATE 00384000162              100.000,00 € 05/06/2020

6 2223641 LAINATE DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI LAINATE DUC LAINATE 00856780150              100.000,00 € 05/06/2020

7 2223631 BERGAMO DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI BERGAMO DUC BERGAMO 80034840167              170.000,00 € 05/06/2020

8 2223642 STEZZANO MORUS ALBA DID STEZZANO 00336840160              100.000,00 € 05/06/2020

9 2223640 SEGRATE DISTRETTO DEL COMMERCIO DI SEGRATE DUC SEGRATE 83503670156              100.000,00 € 05/06/2020

10 2223705 SOLBIATE OLONA DISTRETTO DEL COMMERCIO DEL MEDIO OLONA DID SOLBIATE OLONA 00223640129              100.000,00 € 05/06/2020

11 2223628 CANTU'
PROMOZIONE E SVILUPPO PERCORSO SHOPPING CITTA 

DI CANTU
DUC CANTU' 00233930130              100.000,00 € 05/06/2020

12 2223661 PONTE SAN PIETRO
DISTRETTO DIFFUSO DI RILEVANZA INTERCOMUNALE 

VILLE E TORRI DELL'ISOLA
DID PONTE SAN PIETRO 00250450160              100.000,00 € 05/06/2020

13 2223878 SOMMA LOMBARDO MALPENSA NORD - TICINO DID SOMMA LOMBARDO 00280840125              100.000,00 € 05/06/2020

14 2223882 CLUSONE ALTA VAL SERIANA - CLUSONE DID CLUSONE 00245460167              100.000,00 € 05/06/2020

15 2223648 DALMINE
DISTRETTO DIFFUSO DI RILEVANZA INTERCOMUNALE 

525 (AREA DI DALMINE)
DID DALMINE 00232910166              100.000,00 € 05/06/2020

16 2223645 TRADATE DISTRETTO DEL COMMERCIO DI TRADATE DUC TRADATE 00223660127              100.000,00 € 05/06/2020

17 2223823 ZOGNO
LA PORTA DELLA VALLE BREMBANA: DISTRETTO DEL 

COMMERCIO FRA STORIA E TERRITORIO
DID ZOGNO 94000290166              100.000,00 € 05/06/2020

18 2224042 SAN PELLEGRINO TERME FONTIUM ET MERCATORUM DID SAN PELLEGRINO TERME 00306690165              100.000,00 € 05/06/2020

19 2223630 COLOGNO AL SERIO CASTELLI E FONTANILI DELLA BASSA DID COLOGNO AL SERIO 00281170167              100.000,00 € 05/06/2020



20 2225373 VALBONDIONE
DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO DI ASTA DEL 

SERIO
DID VALBONDIONE 81001640168              100.000,00 € 06/06/2020

21 2227449 VERTOVA DISTRETTO DI HONIO DID VERTOVA 00238520167              100.000,00 € 08/06/2020

22 2227697 ANTEGNATE DISTRETTO DEL COMMERCIO DELL'AREA DI ANTEGNATE DID ANTEGNATE 83000250163              100.000,00 € 08/06/2020

23 2227820 DARFO BOARIO TERME
DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI DARFO 

BOARIO TERME
DUC DARFO BOARIO TERME 00290170174              100.000,00 € 08/06/2020

24 2227859
COMUNITA' MONTANA 

VALLE IMAGNA
INVALLEIMAGNA: TRADIZIONE E QUALITA DID

COMUNITA' MONTANA 

VALLE IMAGNA
80024510168              100.000,00 € 08/06/2020

25 2227824 GANDINO
DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO DELLA VAL 

GANDINO
DID GANDINO 00246270169              100.000,00 € 08/06/2020

26 2223659 LISSONE DISTRETTO DEL COMMERCIO DI LISSONE DUC LISSONE 02968150157              100.000,00 € 08/06/2020

27 2227977 ALZANO LOMBARDO INSIEME SUL SERIO DID ALZANO LOMBARDO 00220080162              100.000,00 € 09/06/2020

28 2228110 PIAZZA BREMBANA DISTRETTO DEL COMMERCIO DELL'ALTO BREMBO DID PIAZZA BREMBANA 85002330166              100.000,00 € 09/06/2020

29 2228919 BOLLATE
DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO CITTA' DI 

BOLLATE
DUC BOLLATE 00801220153              100.000,00 € 10/06/2020

30 2234981 VARESE IN VARESE DUC VARESE 00441340122              170.000,00 € 10/06/2020

31 2236663 GAVIRATE DISTRETTO DEL COMMERCIO DEI DUE LAGHI DID GAVIRATE 00259850121              100.000,00 € 11/06/2020

32 2223730 GALLARATE DISTRETTO DEL COMMERCIO DI GALLARATE DUC GALLARATE 00560180127              100.000,00 € 11/06/2020

33 2237423 COLICO ALTO LARIO ORIENTALE DID COLICO 83006690131              100.000,00 € 11/06/2020

34 2238870 MORBEGNO MORBEGNO E COSTIERA DEI CECH EVENTI E SHOPPING DID MORBEGNO 00098990146              100.000,00 € 12/06/2020

35 2239080 OSPITALETTO DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI OSPITALETTO DUC OSPITALETTO 00796430171              100.000,00 € 12/06/2020

36 2239175 PAVIA DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI PAVIA DUC PAVIA 00296180185              170.000,00 € 12/06/2020

37 2239702 BUSTO ARSIZIO DISTRETTO DEL COMMERCIO DI BUSTO ARSIZIO DUC BUSTO ARSIZIO 00224000125              100.000,00 € 12/06/2020

38 2239118 CURNO
DISTRETTO DEI COLLI E DEL BREMBO: COMMERCIO, 

TURISMO E SERVIZI
DID CURNO 80016350169              100.000,00 € 13/06/2020

39 2242789 CREMONA UN SALOTTO PER CREMONA: VERSO L'ECCELLENZA DUC CREMONA 00297960197              170.000,00 € 15/06/2020

Totale          4.180.000,00 € 


	Dec 7011 Ammissione domande di premialità I provv
	Dec 7011 All.1 - Domande ammesse I provv

